
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2011 
Nº 21 a Nº 42 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 02 de maio de 2011 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 03 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 021/2011, DE 11 DE MARÇO 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor Rômulo Gil de Luna, Mat. SIAPE nº 1354280; das suas funções 

junto a Comissão de Estágio do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2011, DE 16 DE MARÇO 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar o professor Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE nº 1647351, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação: Mestrado Profissional em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências e Tecnologia – 
CCTA/Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 023/2011, DE 17 DE MARÇO 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar o servidor Francisco Ariclenes Olinto, Mat. SIAPE: 1847042, Técnico em 

Agropecuária, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Fitotecnia, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 

de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 024/2011, DE 17 DE FEVEREIRO 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE 1544139, Regime de Trabalho T-

40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do Laboratório 
de Construções Rurais, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 03 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 025/2011, DE 23 DE MARÇO 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a professora Fernanda Vanessa Gomes da Silva, Mat. SIAPE nº 1640287, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do 
Laboratório de Análise de Alimentos e Química e Bioquímica de Alimentos, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 026/2011, DE 23 DE MARÇO 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Franciscleudo Bezerra da Costa, Matrícula SIAPE nº 1770480, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do 
Laboratório de Análise de Alimentos e Química e Bioquímica de Alimentos, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 027/2011, DE 23 DE MARÇO 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351; Patrícia 
Hermínio Cunha Feitosa, Mat. SIAPE 1719532; e Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 

1743558, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Responsável pela elaboração do 
projeto para a criação do Curso de Engenharia Civil na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 028/2011, 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, o professor Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE 1647292, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do 
Laboratório de Solos e Nutrição de Plantas, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 03 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 029/2011, 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Verlânia Fabíola de Sousa Farias, Mat. SIAPE: 1668262, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Análise de Alimentos, Química e 
Bioquímica de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 030/2011, 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Wélida Cristina Dantas Venceslau, Mat. SIAPE: 1757217, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Tecnologia de Produtos 
Agropecuários e Hortículas, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, 

em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 031/2011, 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE 1629078, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório de 
Solos e Nutrição de Plantas, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 032/2011, 01 DE ABRIL DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os professores Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260; Mônica Tejo 
Cavalcanti, Mat. SIAPE 1800974; Juliana Fernandes Moreira, Mat. SIAPE 1744616, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Convênios do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 03 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 033/2011, 01 DE ABRIL DE 2011 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir o professor Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, da função de Representante do Corpo Docente do CCTA, 
Campus Pombal, na Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, desta UFCG.  
Art. 2º - Designar o professor Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, como Representante (Titular) do Corpo Docente do CCTA, Campus Pombal, 
na Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, desta UFCG. 
Art. 3º - Designar a professora Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE nº 1639688, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, como Representante (Suplente) do Corpo Docente do CCTA, 
Campus Pombal, na Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, desta UFCG. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 034/2011, 01 DE ABRIL DE 2011 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Manter a professora Gerla Castello Branco Chinelate, Mat. SIAPE: 1474171, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, na função de Representante (Titular) do Corpo Docente do 
CCTA, Campus Pombal na Câmara Superior de Ensino, desta UFCG. 
Art. 2º - Destituir a professora Fernanda Vanessa Gomes da Silva, Mat. SIAPE: 1640287, da função de 
Representante (Suplente) do Corpo Docente do CCTA, Campus Pombal na Câmara Superior de Ensino, 

desta UFCG. 
Art. 3º - Designar a professora Cybelle Pereira de Oliveira, Mat. SIAPE 1847060, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para a função de Representante (Suplente) do Corpo Docente do CCTA, 
Campus Pombal na Câmara Superior de Ensino, desta UFCG. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 035/2011, 01 DE ABRIL DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE: 1629078, Anielson do Santos Souza, 
Mat. SIAPE: 1645509, Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE: 1543981, Francisco Hevilásio Freire 
Pereira, Mat. SIAPE: 1680662, José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE: 1544139, José Romilson Paes 
de Miranda, Mat. SIAPE: 338107, Josinaldo Lopes de Araújo, Mat. SIAPE: 1647292, Kilson Pinheiro 
Lopes, Mat. SIAPE: 1544318, Lauter Silva Souto, Mat. SIAPE: 1655824, Márcia Aparecida Cezar, Mat. 
SIAPE: 1678939, Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588, Patrício Borges Maracajá, Mat. 
SIAPE: 1228260, Railene Hérica Carlos Rocha, Mat. SIAPE: 1718905, Reginaldo Gomes Nobre, Mat. 
SIAPE: 1743293, Rolando Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE: 1668076, Rômulo Gil de Luna, Mat. 
SIAPE: 1354280, Rosilene Agra da Silva, Mat. SIAPE: 1482544, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para comporem o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Agronomia da  Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 03 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 036/2011, 01 DE ABRIL DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Alimentos, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Josevi de Sousa Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715, Hallyson Gustavo 
Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE: 2575786, e Mércia Melo de Almeida, Mat. SIAPE: 1736471, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Comissão de Estágio 
Supervisionado do Curso de Engenharia de alimentos, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos 
do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 037/2011, 12 DE ABRIL DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Flávio Lourenço de Oliveira, Mat. SIAPE: 1855968, Técnico em Laboratório 

- Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Biologia, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 038/2011, 12 DE ABRIL DE 2011 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Everton Vieira da Silva, Mat. SIAPE: 1856113, Técnico em Laboratório - 

Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Microbiologia de Alimentos, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 
13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 039/2011, 13 DE ABRIL DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor André Leandro da Silva, Mat. SIAPE: 1647039, Químico, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 03 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

7 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 040/2011, DE 15 DE ABRIL 2011 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Antonio Vitor Machado; Matrícula SIAPE: 1647233; Gerla Castelo 
Branco Chinelate, Mat. SIAPE nº 1474171; e Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE nº 1639688, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Responsável pela elaboração do projeto para 
a criação do Curso de Engenharia Química na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Alimentos - 
UATA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 041/2011, DE 23 DE MARÇO 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar os Professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981; José Pinheiro Lopes 
Neto, Mat. SIAPE: 1544139; Kilson Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE: 1544318; Patrício Borges Maracajá, 

Mat. SIAPE: 1225260 (Suplente), para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 042/2011, DE 02 DE MAIO 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981; Reginaldo Gomes 
Nobre, Mat. SIAPE: 1743293; Josinaldo Lopes de Araújo, Mat. SIAPE: 1647292; Franciscleudo 
Bezerra da Costa, Mat. SIAPE: 1770480, e a servidora técnica-administrativa, técnica em assuntos 
educacionais, Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Mat. SIAPE: 1794242, como representantes do Colegiado 

do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 

 

 

 


